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ANOTACE
Diplomový projekt řeší návrh novostavby polyfunkčního objektu na rohu ulic Vršovická a Na Zámecké
v Praze 4, v katastrálním území Nusle. Předdiplomní projekt navrhuje urbanistický koncept širšího území od
ulice Otakarova, přes náměstí Bratří Synků až po nádraží Vršovice.
Záměrem a hlavní ideou projektu je vhodně propojit funkci bydlení a kancelářských provozů, které by
byly v bezprostředním kontaktu a zároveň se svým provozem vzájemně neovlivňovali. Tím by bylo umožněno
integrovat většinu denních aktivit a životních potřeb člověka do jedné kompaktní budovy, přičemž jednotlivé
bytové jednotky by mohli plnit například funkci služebních bytů, jak je ostatně vymezeno funkční plochou
územního plánu. Komerční parter pak dává možnost stravování, služeb a retailového prodeje.
Hmotový koncept vychází z půdorysného tvaru pozemku, který se nabízí pro doplnění stávajícího
bloku s dominantním nárožím směrem k plánovaným výstupům ze stanice metra náměstí Bratří Synků v ulici
v ulici Otakarova. Jedná o dvě vzájemně propojené hmoty, z nichž každá má právě odlišnou provozní náplň
a také výtvarné pojednání. Severní část je koncipována jako budova pro administrativu. Na první pohled
zaujme svými oblými tvary a křivkami, které tvoří výrazné nároží směrem do ulice Otakarova a zároveň vhodně
ukončují stavbu u železniční tratě Praha Vršovice. Jižní část, v ulici Na Zámecké, obsahuje zmíněné bytové
jednotky a má striktně ortogonální tvarosloví. Výškové uspořádání navazuje na sousední budovu bývalé
porcelánky v ulici Na Zámecké. Přízemí tvoří prostorný komerční parter obsahující recepci, bistro, provozovny
služeb a prodejny.
Jednotícím architektonickým prvkem je fasáda. Obvodový plášť je ustoupen za rovinu nosného
železobetonového skeletu, čímž je na fasádě docíleno pravidelného rastru pohledových železobetonových
konstrukcí.
Objekt má sedm nadzemních podlaží, dvě podzemní podlaží obsahující hromadné garáže, sklepy a
technologie. Budova je ukončena plochou střechou s výraznou římsou analogicky z pohledového betonu.
Ve venkovním prostoru vnitrobloku je navržen kvazi-veřejný relaxační prostor pro rezidenty a zaměstnance.
Diplomový projekt řeší také přilehlá veřejná prostranství a dopravní situaci a kontinuity v okolí objektu.
Je navrženo zklidnění a odsunutí motorové dopravy a prioritizace chodců a veřejné dopravy. V ulici Otakarova
tak nově vznikne pěší zóna propojující navrhovaný objekt již od ulice Bělehradská.

ANNOTATION
The diploma project concerns the design of a new multifunctional building on the corner of Vršovická
and Na Zámecká streets in Prague 4, in the cadastral area of Nusle. The pre-diploma project proposes an
urban planning concept for the wider area from Otakarova Street, through Bratří Synků Square to Vršovice
Station. 
The intention and the main idea behind the project is to suitably combine both residential and office
functions, which would be in direct contact with each other whilst at the same time would not interfere with
one another. This would allow most of a person’s daily activities and life needs to be integrated into one
compact building, whilst the individual residential units could, for example, function as service apartments,
as is otherwise defined by the functional area in the land-use plan. The commercial floors then offer the
opportunity for catering, services and retail sales.
The mass concept is based on the shape of the plot’s ground plan, which offers a complement to
the existing block with a dominant corner towards the planned exits from the metro station náměstí Bratří
Synků in Otakarova Street. It is two interconnected masses, each with a different operational role as well as a
different artistic discourse. The northern part is conceived of as a building for administration. At first glance,
its attraction are its rounded shapes and curves, which form a distinctive corner towards Otakarova Street and
at the same time provide an apt end to the building by the Prague Vršovice railway line. The southern part, in
Na Zámecká Street, contains the aforementioned residential units and has a strictly orthogonal morphology.
The height layout is related to the neighbouring building, a former porcelain factory, in Na Zámecká Street. The
ground floor forms a spacious commercial area as a sunken floor containing a reception, bistro, service and
retail outlets.
The unifying architectural element is the façade. The perimeter cladding is set back behind the plane
of the load-bearing, reinforced concrete skeleton, thus achieving a regular visual grid of reinforced concrete
structures on the façade.
The building has seven floors above ground, two underground floors containing collective garages,
cellars and technology. The building is topped with a flat roof with a distinctive cornice analogous to fair-face
concrete.
A quasi-public relaxation area for residents and employees has been proposed for the outdoor space
of the courtyard.
The diploma project also deals with the adjacent public spaces and the traffic situation and continuity
around the building. Traffic calming solutions have been proposed as well as moving motor traffic away
whilst prioritising pedestrians and public transport. This will create a new pedestrian zone in Otakarova Street
connecting the proposed building from Bělehradská Street.
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ŘEŠENÉ ÚZEMÍ
Jedná se o území, jehož centrem je náměstí Bratří Synků, jakožto přirozené těžiště Nuslí.
Řešené území je ohraničeno potokem Botič, ulicí Nuselskou a Vršovickou. Lokalita je poměrně
zanedbávanou čtvrtí v bezprostřední blízkosti centra metropole. S dokončením rekonstrukce
vlakového nádraží Vršovice a následně stanice trasy metra „D“ by měl vzniknout také adekvátní
veřejný prostor, který bude sloužit jak rezidentům, tak lidem projiždějícím územím. S tím by měli
vhodnou dostavbou bloků vzniknout nové administrativní a bytové plochy, které by místo ještě
zatraktivnily.

ANALÝZA
Výchozím bodem pro návrh je náměstí bratří Synků, které je v současném stavu nevyhovujícím
místem pro setkávání lidí a je protnuté tramvajovou tratí. Taktéž ulice Otakarova má nevyužitý
potenciál, zejména svou šířkou by mohla tvořit příjemný veřejný prostor se sklidněnou dopravou
a přestupní uzel mezi stanicí metra „D“ a tramvajovou tratí směrem do Vršovic. Dalším bodem je
ulice Čestmírova, která tvoří propojení mezi náměstím Bratří Synků.

ANALÝZA
Koncept projektu je založen na pěším propojení stanice metra „D“ s nádražím Vršovice. Hlavní
osa začíná nově zastřešenou zastávkou tramvaje s výstupem z metra v ulici Otakarova. Pokračuje
přes park, který vznikne ve vnitrobloku a přes něj bude možné projít až na náměstí Bratří Synků.
Nově vzniklé náměstí je pojednáno jako zářez ve tvaru čtverce s absencí jakékoliv zeleně.
Tomuto prostoru dominuje vstup do vestibulu metra. V ploše náměstí jsou umístěny průhledy do
samotného nízko zahloubené stanice. Pro lepší orientaci schodiště z náměstí situována na hlavní
vituální osy, do ulice Sezimova a Čestzmírova, kde vznikne nový zklidněný bulvár umožňující
pěší propojení s novou výpravní halou Vršovického nádraží. Na konci ulice Čestmírova zůstane
zrekonstruovaná budova bývalé vodárny, na kterou naváže prostorná výpravní hala s parkovacím
domem. Nově navržené objekty jsou pojednány v organických hmotách a tvarech, tak aby
nevytvářely kontrast se stávající historickou architekturu sídla.

TĚŽIŠTĚ ÚZEMÍ - NÁMĚSTÍ BRATŘÍ SYNKŮ

HLAVNÍ SOPRAVNÍ UZLY

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

HLAVNÍ PĚŠÍ OSY
TRAMVAJOVÁ TRAŤ
NAVRHOVANÉ STAVBY
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ZASTŘEŠENÍ TRAMVAJOVÉ ZASTÁVKY A VÝSTUPU ZE STANICE
METRA V ULICI OTAKAROVA

NOVĚ NAVRŽENÁ PĚŠÍ ZÓNA V ULICI OTAKAROVA

REVIATLIZOVANÝ VNITROBLOK S PARKOVOU ÚPRAVOU A VODNÍ
PLOCHOU | PRŮCHO SKRZ LOUBÍ NA NÁMĚSTÍ BRATŘÍ SYNKŮ
NOVÝ BYTOVÝ DŮM S KOMERČNÍM PARTEREM V NOVĚ VZNIKLÉ
PĚŠÍ ZÓNĚ V ULICI OTAKAROVA
REVITALIZOVANÉ NÁMĚSTÍ BRATŘÍ SYNKŮ S DOMINANTNÍM
VSTUPEM DO STANICE METRA | VE STŘEDU NÁMĚSTÍ PRŮHLEDY DO

[…]

AEG, typ HMA TE SET.

Administrativní a komerční část:
Kombinace teplovodního a teplovzdušného vytápění.
Pro vytápění pomocí VZT zařízení bude finální úprava teploty v jednotlivých místnostech zajištěna FCU
jednotkami s možností přímé uživatelské regulace. Jednotky budou zároveň umožňovat chlazení daných
prostor.

OHŘEV TV
Příprava teplé užitkové vody (dále jen TV) v objektu bude zajištěna zásodbníkovým ohřevem. Zdrojem teplo je
navrhované teplené čerpadlo ZEMĚ/VODA.

VZDUCHOTECHNIKA, CHLAZENÍ
Systém nuceného větrání objektu je rozdělěn na dvě separátní řešení. Výměnu vzduchu v
navrhovaných komerčních provozech a administrativní části zajišťuje několik vzduchotechnických
jednotek umístěných na střeše budovy. Finální úpravu přiváděného vzduchu (chlazení, doohřev)
zajišťují FCU jednotky integrované ve stropních podhledech jednotlivých místností. Výrobu
chladu řeší Chiller umístěný na střeše.
Pro každou bytovou jednotku je navržena samostatná rekuperační jednotka, umístěná pod
stropní konstrukcí přímo v bytě. Tím je docíleno výhodné uživatelské regulace.

ELEKTROTECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ | SILNOPROUD, SLABOPROUD
Objekt je napojen na rozvodnou síť nízkého napětí v ulici Vršovická. Hlavní rovzaděče jsou umís-
těny v 2PP objektu v Technologické místnosti, odkud jsou dále rozvdedeny přes patrové rozva-
děče do objektu. Zároveň opláštění východní fasády je osazeno fotovoltaickými panely, jejichž
výkon bude schromažďován ve velkokapacitním bateriovém úložišti čímž bude snížena potřeba
elektrické energie.
Slaboproudé rozvody jsou realizovány napojením na metalické kabely v ulici Vršovická a dále
rozvedeny po objektu.

OSVĚTLENÍ A STÍNĚNÍ
V objektu je navržen inteligentní systém kombinace denního a umělého osvětlení. Pro stínění a
zároveň ochrannu proti přechřívání jsou navrženy vnější žaluzie typu integrované do obvodového
pláště, které budou též řízeny autonomně na základě meteorologické situace.

ZAŘÍZENÍ ZTI | VODOVOD
Zdrojem pitné vody je napojení na veřejný řad, ze kterého je nově navržena vodovodní přípojka
pro objekt. HUV a vodoměrná sestava jsou umístěny ve 2PP. Vnitřní rozvody vodovodu jsou pak
standardně rozvedeny pomocí PP nebo ocelového potrubí k jednotlivým spotřebičům a zaříze-
ním. Dále je v objektu zřízen požární vodovod. Veškeré rozvody jso vedeny v instačních šachtách,
podhledech nebo předstěnách.

ZAŘÍZENÍ ZTI | SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
Objekt je napojen na veřejnou kanalizační stokou síť v ulici Vršovická.

ZAŘÍZENÍ ZTI | DEŠŤOVÁ KANALIZACE
Dešťové vody ze střechy a zpevněných ploch jsou svedeny do akumulační nádrže umístěné
ve vnitrobloku pod úrovní terénu. Tato voda bude využívána pro zálivku a splachování klozetů.
Přebytečná voda bude zasakováno ve vsakovacích blocích přímo na pozemku.
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ZHODNOCENÍ STEVEBNÍCH KONSTRUKCÍ
Svislé nosné a nosné požárně dělící konstrukce
• zdivo plné tl. 140 mm
• požadavek REI/EI 45 DP1
• návrh minimálně REI 120 DP1, dle tab. 6.1.2 Eurokodů

VODOROVNÉ NOSNÉ A POŽÁRNĚ DĚLÍCÍ KONSTRUKCE
• železobetonové monolitické stropy
• požadavek REI 45 DP1
• návrh minimálně REI 45 DP1, dle čl. 5.5.7 ČSN 73 0834

STŘEŠNÍ PLÁŠŤ
• zelená střecha s extenzivní výsadbou
• bez požadavku dle čl. 8.15 ČSN 73 0802

POŽÁRNÍ UZÁVĚRY
• požadováno EI 30 DP3-C, EW 30 DP1, EW 30 DP3 - viz výkres požární bezpečnosti
• budou osazeny typové požární dveře - certifikované výrobky

POŽÁRNÍ PÁSY
• požární pásy jsou tvořeny železobetonovou nosnou konstrukcí, konkrétně železobetonými trámy

POVRCHOVÉ ÚPRAVY
• bez požadavků

PROSTUPY ROZVODŮ A INSTALACÍ
• prostupy požárními stěnami a požárními stropy budou požárně utěsněny v souladu s čl. 6.2 ČSN 73 0810
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Legenda PO

- HRANICE POŽÁRNÍHO ÚSEKU

- ČÍSLO POŽÁRNÍHO ÚSEKU

- AUTONOMNÍ DETEKCE A SIGNALIZACE

- POŽÁRNÍ ODOLNOST STROPNÍ KONSTRUKCE

- HADICOVÝ SYSTÉM HYDRANT

- PHP PRÁŠKOVÝ S NÁPLNÍ 9 kg

- PHP CO2 S NÁPLNÍ 5kg

- SMĚR ÚNIKU

- PANIKOVÉ KOVÁNÍ, KOORDNINÁTOR

- POŽÁRNÍ ODOLNOST STĚNY | PŘÍČKY

- TYP POŽÁRNÍ ODOLNI UZÁVĚRU-SAMOZAVÍRAČ

POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ OBJEKTU JE NAVRŽENO DLE
ČSN 73 0802.
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