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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Novostavba polyfunkčního domu v ulici Otakarova, Praha 4 - Nusle a
navazující veřejná prostranství

Jméno autora: Bc. Jan Holub
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Patrik Kotas
Pracoviště vedoucího práce: FSv – katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu jak v oblasti architektonické, tak v oblasti stavební. Cílem byl návrh
architektonického řešení polyfunkčního domu na nároží ulice Otakarovy s navazujícím veřejným prostranstvím.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Diplomant neprojevoval dostatečnou samostatnost, v průběhu tvorby diplomové práce bylo potřeba diplomanta směřovat
ke kreativnějším způsobům koncepčního řešení. Projevoval se zde zřetelný nedostatek znalostí v oblasti provozně-
dispozičního uspořádání. Poměrně dlouhý, a ne vždy jednoduchý proces hledání vhodné koncepce byl však završen
solidním výsledkem.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

C - dobře

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Předkládané řešení novostavby polyfunkčního domu dospělo po složitější cestě hledání vhodné koncepce k výsledku, který
přináší návrh domu sympaticky uzavírajícího nároží v exponovaném uzlu křižovatky. Jedná se o dům, který svými
přiměřenými hmotovými proporcemi může příznivě dotvořit prostor mezi ulicí Na Zámecké a železničním prostředím
Vršovické ulice. Rozdělení nárožního domu do dvou funkčně diferencovaných křídel je logické vzhledem k rozdílnému
charakteru přiléhajících ulic.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Stavebně-technické řešení je doloženo v akceptovatelné formě, která potvrzuje jednotu architektonické koncepce a
zvolených konstrukčních principů. Byl vhodně zvolen modulový konstrukční systém budovy navazující na prostorově-
dispoziční požadavky v prostoru objektu.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Předkládaná forma diplomové práce je přehledná a srozumitelná. Grafická podoba půdorysů, řezů a pohledů má
kultivovanou úroveň. Nadhledové perspektivní vizualizace jsou mnohem působivější než poněkud temné a ponuré
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vizualizace z horizontu pěších. Jako nezvládnuté lze považovat zachycení atmosféry veřejného prostoru. Vizualizace v této
oblasti působí prázdným, poněkud „mrtvým“ dojmem, což ubírá na osobitosti samotné budovy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení

Diplomant Jan Holub se zhostil své diplomové práce s poctivým výsledkem. V daném místě si rozhodně lze reálně
představit dům, který navrhnul. Tuto lokalitu by určitě obohatil a podpořil by urbanistickou identitu tohoto
doposud ne zcela jasně zapamatovatelného místa.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.6.2021 Podpis: doc. Ing. arch. Patrik Kotas